
 1 

Αρ. Πρωτ. ∆ήµου Ιλίου: 6103/03-02-2014 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                    3η Τακτική Συνεδρίαση Οικονοµική Επιτροπής  

     ∆ΗΜΟΣ  Ι Λ Ι Ο Υ                                    την 30-01-2014 

Η Οικονοµική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε στο ∆ηµαρχιακό Μέγαρο σήµερα την 30η Ιανουαρίου 2014, 

ηµέρα Πέµπτη, ύστερα από την υπ. αριθµ. 2649/16-01-2014 πρόσκληση του ∆ηµάρχου ως Προέδρου 

της Ο.Ε. κ. Νίκου Ζενέτου, η οποία επιδόθηκε νόµιµα και εµπρόθεσµα σε όλα τα µέλη της Οικονοµικής 

Επιτροπής στις 24-01-2014 

        Η Οικονοµική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) µέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ZENETOΣ ΝΙΚΟΣ   ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος Ο.Ε. 

1. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.                   Αντιπρόεδρος Ο.Ε. 

2.  ΓΚΙΩΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ∆.Σ.            Μέλος   της Ο.Ε. 

3. ΚΟΥΜΑΡΑ∆ΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.                «  « 

4. ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΑΝ∆ΡΙΑΝΑ                     «  « 

5. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ∆.Σ.                     «  « 

6. ΒΕΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ∆.Σ.                 Αν. Μέλος της Ο.Ε. 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, ∆.Σ.    Μέλος   της Ο.Ε. 

2. ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.                          «            « 

3. ΚΟΥΤΣΙΑΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ∆.Σ.                           «             « 

       
ΑΠΟΦΑΣΗ –023–  

Ο ∆ήµαρχος κ. Ζενέτος Νίκος ως Πρόεδρος της Οικονοµική Επιτροπής, εισάγει για συζήτηση το 

2ο θέµα εκτός ηµερήσιας διάταξης, σύµφωνα µε το άρθρο 75 § 6, που αφορά την εξέταση ένστασης 

του υποψηφίου προµηθευτή µε την επωνυµία ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΜΜ. ΝΗΣΤΙΚΑΚΗΣ κατά του πρακτικού της 

επιτροπής του διαγωνισµού που αφορά την «Προµήθεια γάλακτος εργατοτεχνικού προσωπικού του 

∆ήµου περιόδου 2014».   

 Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθµ. 5590/30-01-2014 σχετικό έγγραφο της 

Οικονοµικής Υπηρεσίας  του ∆ήµου,  στο οποίο αναφέρεται ότι: 

 Σας στέλνουµε την µε αριθµ. πρωτ. 3802/22-01-2014 ένσταση του υποψηφίου προµηθευτή 

µε την επωνυµία ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΜΜ. ΝΗΣΤΙΚΑΚΗΣ κατά του πρακτικού της επιτροπής του διαγωνισµού 

που αφορά την «Προµήθεια γάλακτος εργατοτεχνικού προσωπικού του ∆ήµου περιόδου 2014», 

καθώς και το φάκελο της προµήθειας και παρακαλούµε να αποφασίσετε σχετικά. 

Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

 

ΑΔΑ: ΒΙΡΜΩΕΒ-Υ9Μ



 2 

         Η Οικονοµική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, καθώς και τη γνωµοδότηση της Επιτροπής ∆ιενέργειας του Ανοικτού 

∆ηµόσιου ∆ιαγωνισµού για την: «Προµήθεια γάλακτος εργατοτεχνικού προσωπικού του ∆ήµου 

περιόδου 2014», που έχει ως κατωτέρω: 

ΓΝΩΜΟ∆ΟΤΗΣΗ ΕΠΙ ΥΠΟΒΛΗΘΕΙΣΑΣ ΕΝΣΤΑΣΗΣ 

1. Στο  Ίλιον, σήµερα την  30– 01 – 2014  οι παρακάτω υπογράφοντες: 

I. Μιχαηλίδης Νικόλαος   

II. Γρίβα Ιωάννα 

III. Στρατουδάκη Μαρία      

που αποτελούµε την Επιτροπή ∆ιενέργειας του παραπάνω ∆ιαγωνισµού, η οποία συγκροτήθηκε 

σύµφωνα µε την υπ΄ αρ. 018 / 24 – 01 – 2013  Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, συνήλθαµε 

στα γραφεία της Υπηρεσίας, για να γνωµοδοτήσουµε επί της ένστασης που υποβλήθηκε κατά του 

από 05/12/2013 Πρακτικού της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού της ανωτέρω προµήθειας. 

2. Με το µε αρ. πρωτοκόλλου 3387/21-01-2014 έγγραφο του Τµήµατος Προµηθειών 

κοινοποιήθηκε στις συµµετέχουσες επιχειρήσεις, το από 05/12/2013 Πρακτικό του Ανοικτού 

∆ηµόσιου ∆ιαγωνισµού για την «Προµήθεια γάλακτος εργατοτεχνικού Προσωπικού του ∆ήµου 

περιόδου 2014». 

3. Από το συµµετέχοντα (ατοµική επιχείρηση) µε την επωνυµία «Νηστικάκης Ιωάννης του 

Εµµανουήλ» υποβλήθηκε εµπρόθεσµα η µε αρ πρωτοκόλλου 3802/22-01-2013 ένσταση κατά 

του Πρακτικού της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού µε την οποία ζητείται: 

a. Να γίνει δεκτή η εν λόγω ένσταση, και 

b. Να ακυρωθεί το από 05/12/2013 Πρακτικό της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού  

µε το σκεπτικό ότι:  

I. «(ως προς τους α’ και β’ λόγους):Κατ’ αρχάς το ISO 9001:2000 έχει ήδη καταργηθεί και 

για το λόγο αυτό προσκόµισα το ISO 22000:2005 που είναι αποκλειστικό για εταιρεία 

που παράγει τρόφιµα (γάλα κλπ.) και καλύπτει τους όρους των παραγράφων 7.7 και 7.8 

της ∆ιακήρυξης του ∆ιαγωνισµού και σε κάθε περίπτωση είναι ανώτερο από το ήδη 

καταργηµένο ISO 9001:2000 που εσφαλµένα ζητά η διακήρυξη ».  

II. «(ως προς το γ’ λόγο): Στο άρθρο 7.8 της διακήρυξης δεν κάνει καµία αναφορά για την 

προσκόµιση HACCP ή άλλο ισοδύναµο στην περίπτωση που ο παραγωγός δεν είναι και 

διανοµέας. Συνεπώς από παραδροµή η Επιτροπή µε απέβαλε από το διαγωνισµό για το 

λόγο αυτό».  

III. «(ως προς τον δ’ λόγο):Υπέβαλα το απαιτούµενο πιστοποιητικό από την Υπηρεσία ΓΕΜΗ 

µε αρ.Πρωτ.121/7-1-2014, στο οποίο και αναφέρεται η δραστηριότητά µου (τέλος 

πρώτης σελίδας:΄΄46901008 Χονδρικό εµπόριο προµήθειας διαφόρων ειδών γενικά προς 

ΑΔΑ: ΒΙΡΜΩΕΒ-Υ9Μ



 3 

το ∆ηµόσιο, Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου, Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 

νοσοκοµεία, δηµοτικά κλπ. κοινωφελή ή όχι ιδρύµατα και καταστήµατα¨)και συνεπώς µη 

νοµίµως η Επιτροπή του ∆ιαγωνισµού µε απέβαλε για το λόγο αυτό από το διαγωνισµό.» 

  

IV. «(ως προς τον ε’ λόγο):∆εν υπέβαλα κατάσταση οµοίων προµηθευτών, κατά το άρθρο 

10.6 της ∆ιακήρυξης, διότι ο διαγωνισµός προµήθειας του ∆ήµου Ν. Φιλαδέλφειας – 

Χαλκηδόνος που αναδείχθηκε προµηθευτής δεν έχει ολοκληρωθεί ακόµη, όπως ανέφερα 

στην Υ.∆. που σας κατέθεσα. Ο όρος αυτός είναι µη νόµιµος και αντιβαίνει στις αρχές 

του ελεύθερου ανταγωνισµού και της διαφάνειας που πρέπει να διέπουν τους 

διαγωνισµούς προµηθειών, διότι ευνοεί µόνο τους παλιούς προµηθευτές και αποτρέπει 

τους νέους να αναλαµβάνουν προµηθευτές διαγωνισµών.»   

V. «(ως προς τον στ’ λόγο):Υπέβαλα την απαιτούµενη πιστοποίηση του προσφερόµενου 

γάλακτος από το εργαστήριο της ∆ΕΛΤΑ (που ασφαλώς και είναι πιστοποιηµένο 

εργαστήριο και δεν αµφισβητείται η εγκυρότητά του) καθώς και δείγµα του 

προσφερόµενου γάλακτος και συνεπώς µη νοµίµως η Επιτροπή του ∆ιαγωνισµού µε 

απέβαλε από το διαγωνισµό.»   

Επιπρόσθετα, ο ενιστάµενος αναφέρει ότι: «Όσον αφορά την προσφορά της εταιρείας 

‘ΜΑΝ∆ΡΕΚΑΣ Α.Ε.΄ την οποία κάνατε αποδεκτή µε την απόφασή σας (αφού ελέγξατε τους φακέλους 

των προσφορών και των Τεχνικών Προδιαγραφών, όπως αναφέρεται στο Πρακτικό) αυτή δεν ήταν 

απολύτως νόµιµη αφού δεν κατέθεσε ως ανώνυµη εταιρεία νόµιµο παραστατικό για τη διακίνηση του 

προσφερόµενου δείγµατος γάλακτος. Έπρεπε συνεπώς να αποβληθεί για το λόγο αυτό από το 

διαγωνισµό.»   

4. Η Επιτροπή διαγωνισµού επί της υποβληθείσας ένστασης της Επιχείρησης µε την επωνυµία 

«Νηστικάκης Ιωάννης του Εµµανουήλ» γνωµοδοτεί ως ακολούθως: 

• Όσον αφορά το σκεπτικό (i) της ένστασης ο υποψήφιος προµηθευτής Νηστικάκης Ιωάννης 

του Εµµανουήλ: 

• α. ∆εν κατέθεσε το «Πιστοποιητικό διαπιστευµένου φορέα πιστοποίησης περί της διασφάλισης 

της ποιότητας (ISO 9001:2000 ή άλλο τουλάχιστον ισοδύναµό του) των παραγοµένων 

προϊόντων, που αφορά τις πρώτες ύλες, την παραγωγή, την τυποποίηση, την αποθήκευση και 

τη διανοµή των προϊόντων» του άρθρου 7.7 της διακήρυξης, γεγονός που επιφέρει ποινή 

αποκλεισµού σύµφωνα µε τα αναγραφόµενα στο άρθρο  7ο ∆ικαιολογητικά συµµετοχής της 

διακήρυξης. 

• β. ∆εν υπέβαλε ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού. Στο άρθρο 14ο Ενστάσεις προ 

της υπογραφής της σύµβασης αναφέρεται ότι: «14.1 Ένσταση κατά της διακήρυξης του 

διαγωνισµού….α. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού, στην αρµόδια για τη διενέργεια του 

ΑΔΑ: ΒΙΡΜΩΕΒ-Υ9Μ



 4 

διαγωνισµού υπηρεσία, µέσα στο µισό του χρονικού διαστήµατος από τη δηµοσιοποίηση της 

περίληψης διακήρυξης µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών».   

• γ. Κατέθεσε την υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 7.20 της διακήρυξης στην οποία ανέγραφε 

ότι: «έχω λάβει γνώση των τεχνικών προδιαγραφών, των όρων της παρούσας διακήρυξης, και 

των σχετικών µε αυτήν διατάξεων και κείµενων νόµων και αποδέχοµαι αυτούς πλήρως και 

ανεπιφύλακτα». Επιπρόσθετα, στην ίδια παράγραφο 7.20 της διακήρυξης αναγράφεται ότι οι 

συµµετέχοντες έχουν τη δυνατότητα αν δεν αποδέχονται έναν ή περισσότερους όρους να 

τους αναφέρουν. Παρόλα αυτά στην κατατεθείσα υπεύθυνη δήλωσή του ο υποψήφιος 

προµηθευτής  δεν ανέφερε κανέναν όρο τον οποίο δεν αποδέχεται. 

• Όσον αφορά το σκεπτικό (ii) της ένστασης ο υποψήφιος προµηθευτής Νηστικάκης Ιωάννης 

του Εµµανουήλ: 

• ∆εν κατέθεσε, σύµφωνα µε το άρθρο 7.8 της διακήρυξης, «Πιστοποιητικό εφαρµογής του 

συστήµατος HACCP ή άλλο τουλάχιστον ισοδύναµό του από διαπιστευµένο φορέα 

πιστοποίησης, του οποίου στόχος είναι η διασφάλιση της ποιότητας των τροφίµων (στην 

περίπτωσή µας του προς προµήθεια γάλακτος), δηλαδή η επίτευξη προϊόντων διατροφής 

ασφαλών για την υγεία του καταναλωτή» για τη διανοµή του προϊόντος εφόσον ο 

παραγωγός δεν είναι και διανοµέας. Το σύστηµα HACCP εφαρµόζεται από τις επιχειρήσεις 

που παρασκευάζουν, µεταποιούν, παράγουν, συσκευάζουν, αποθηκεύουν, µεταφέρουν, 

διανέµουν, διακινούν και προσφέρουν προς πώληση τρόφιµα. Η ασφάλεια των τροφίµων 

αφορά όλα τα στάδια της αλυσίδας τροφίµων µέχρι το σηµείο κατανάλωσης αυτών (από τον 

καταναλωτή).  

• Όσον αφορά το σκεπτικό (iii) της ένστασης ο υποψήφιος προµηθευτής Νηστικάκης Ιωάννης 

του Εµµανουήλ: 

Όπως αναφέρεται και στο Πρακτικό του ∆ιαγωνισµού, κατέθεσε πιστοποιητικό από την υπηρεσία 

Γ.Ε.Μ.Η του άρθρου 7.15 της διακήρυξης στο οποίο µεταξύ άλλων αναγράφεται και ως 

δραστηριότητα το «46901008 Χονδρικό εµπόριο προµήθειας διαφόρων ειδών γενικά προς το 

∆ηµόσιο, Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου, Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νοσοκοµεία, 

δηµοτικά κλπ. κοινωφελή ή όχι ιδρύµατα και καταστήµατα». Η Επιτροπή κρίνει ότι δεν προκύπτει από 

τη συγκεκριµένη δραστηριότητα το ειδικό επάγγελµα, όπως ζητείται από τη διακήρυξη και όπως 

συµβαίνει µε τις υπόλοιπες δραστηριότητες που αναγράφονται στο εν λόγω πιστοποιητικό. Ειδικά 

στην προκειµένη περίπτωση, που το επίµαχο αντικείµενο είναι υγειονοµικού ενδιαφέροντος, κρίνεται 

απαραίτητη η αναγραφή του συγκεκριµένου επαγγέλµατος. 

• Όσον αφορά το σκεπτικό (iv) της ένστασης ο υποψήφιος προµηθευτής Νηστικάκης Ιωάννης 

του Εµµανουήλ: 

• α. ∆εν κατέθεσε σύµφωνα µε το άρθρο 10.6 της διακήρυξης «..κατάσταση οµοίων 

ΑΔΑ: ΒΙΡΜΩΕΒ-Υ9Μ



 5 

προµηθειών του υποψηφίου προµηθευτή σε φορείς του ∆ηµοσίου, στην οποία θα 

αναφέρονται οι ηµεροµηνίες παράδοσης και ο φορέας, συνοδευόµενη υποχρεωτικά από 

βεβαιώσεις των αντίστοιχων φορέων για καλή διαγωγή των προσφερόµενων ειδών και καλή 

συνεργασία µε τον υποψήφιο προµηθευτή». Αντ’ αυτού κατέθεσε συµβάσεις για προµήθεια 

γάλακτος, προσφάτως υπογεγραµµένες, από τις οποίες  δεν προκύπτει η απαιτούµενη καλή 

διαγωγή των προσφερόµενων ειδών και η καλή συνεργασία µε τον υποψήφιο προµηθευτή. 

 

• β. ∆εν υπέβαλε ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού. Στο άρθρο 14ο Ενστάσεις προ 

της υπογραφής της σύµβασης αναφέρεται ότι:«14.1 Ένσταση κατά της διακήρυξης του 

διαγωνισµού….α. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού, στην αρµόδια για τη διενέργεια του 

διαγωνισµού υπηρεσία, µέσα στο µισό του χρονικού διαστήµατος από τη δηµοσιοποίηση της 

περίληψης διακήρυξης µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών».   

• γ. Κατέθεσε την υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 7.20 της διακήρυξης στην οποία ανέγραφε 

ότι: «έχω λάβει γνώση των τεχνικών προδιαγραφών, των όρων της παρούσας διακήρυξης, και 

των σχετικών µε αυτήν διατάξεων και κείµενων νόµων και αποδέχοµαι αυτούς πλήρως και 

ανεπιφύλακτα». Επιπρόσθετα, στην ίδια παράγραφο 7.20 της διακήρυξης αναγράφεται ότι οι 

συµµετέχοντες έχουν τη δυνατότητα αν δεν αποδέχονται έναν ή περισσότερους όρους να 

τους αναφέρουν. Παρόλα αυτά στην υπεύθυνη δήλωσή του ο υποψήφιος δεν ανέφερε 

κανέναν όρο τον οποίο δεν αποδέχεται. 

• Όσον αφορά το σκεπτικό (v) της ένστασης ο υποψήφιος προµηθευτής Νηστικάκης Ιωάννης 

του Εµµανουήλ: 

• ∆εν κατέθεσε ανάλυση από αναγνωρισµένο εργαστήριο σύµφωνα µε το άρθρο 16ο ∆είγµατα 

της διακήρυξης, η οποία να προκύψει κατόπιν ελέγχου συγκεκριµένης παρτίδας γάλακτος µε 

καταγραφή συγκεκριµένων µετρήσεων µεγεθών, αλλά αντ’ αυτού κατέθεσε τις προδιαγραφές 

του Τελικού προϊόντος µε τα επιτρεπτά όρια µέσα στα οποία αυτές κυµαίνονται. 

• Όσον αφορά τη µη κατάθεση, από την εταιρεία ‘ΜΑΝ∆ΡΕΚΑΣ Α.Ε.΄, του νόµιµου 

παραστατικού για τη διακίνηση του προσφερόµενου δείγµατος γάλακτος: 

• Η εταιρεία «ΜΑΝ∆ΡΕΚΑΣ Α.Ε.», σύµφωνα µε τα απαιτούµενα από τη ∆ιακήρυξη και τη µελέτη 

της προµήθειας, κατέθεσε δείγµατα του προσφερόµενου γάλακτος συνοδευόµενα από 

ανάλυση από αναγνωρισµένο εργαστήριο. Η Επιτροπή κρίνει ότι, η µη κατάθεση ενώπιών της 

του συνοδευτικού παραστατικού, ενδεχοµένως αποτελεί φορολογική παράβαση όµως, δεν 

δύναται αποτελέσει λόγο αποκλεισµού της εταιρείας από τον εν λόγω διαγωνισµό. 

Με αυτά τα δεδοµένα η υπό κρίση ένσταση της Επιχείρησης µε την επωνυµία «ΝΗΣΤΙΚΑΚΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ» δεν γίνεται δεκτή καθ’ όλο αυτής το σκεπτικό.»     

 

       

ΑΔΑ: ΒΙΡΜΩΕΒ-Υ9Μ



 6 

 

        Αποφασίζει   Οµόφωνα 

1. ∆έχεται να συζητηθεί το θέµα κατ’ επείγον, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 75 § 6 του 

Ν. 3852/2010. 

2. Απορρίπτει τη µε αρ. πρωτ.: 3802/22-01-2014 ένσταση του υποψηφίου προµηθευτή µε την 

επωνυµία ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΜΜ. ΝΗΣΤΙΚΑΚΗΣ κατά του πρακτικού της επιτροπής του διαγωνισµού 

που αφορά την «Προµήθεια γάλακτος εργατοτεχνικού προσωπικού του ∆ήµου περιόδου 

2014», για τους λόγους που αναλυτικά ανωτέρω αναφέρονται. 

 
 
Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

 Ο ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος της   Ο.Ε.                                       Τα Μέλη 
           Κανελλόπουλος Γ., Γκιώνης Ι.,  
            Κουµαραδιός Γ., Αλεβίζου Α.    
            Αλεξόπουλος Β., Βέργος Ι.,  

 
                 ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ    

ΑΔΑ: ΒΙΡΜΩΕΒ-Υ9Μ


